santum, eique totum statum conscientiae suae exponeret. Annente ipsa, convenit Priore Confessarius, praemonens cum sui scrupuli ex hac clausula generali concepti, ob lacrymas suspirantes mulieris. Sed nec ille aliud potuit elicere à muliere, quam ordinarius eius confessarius. Non ita multo post tempore moritur matrona ista, sive ulteriori confessione. Cum vero expectaretur ius, filia de longinquiori irinere, sepultura aliquantum dilata est. Ipse adventante, & lacrymis omnia completa, subito defuncta revixit Omnipotencis Dei virtute, quasi de somno vigilans, & advocari supplicans Sacerdotem. Multis admiraculum confluentibus, rei gestæ ordinem sic enarrat. *Gravi peccato obnoxia, non fui aucta confiteri, singula tamen diebus coram altari vel imagine B. Virginis Mariae penitentis, cum lacrymis rogabam, ut me propter illud damnari non sineret.* Statim autem à morte maligni me invadere peccatum illud exprobantes. Ego recordata Virginis, in quam spem jecoram cum tot lacrymae, eam in vocavi: *Moxque adfuit misericordia Mater, apud Eilium intercedens, ut quoniam sine confessione mihi salutem non poterat, corpori restineret, intuitu bonorum operum quibus dedita fueram, & penitentia quam coram eius imagine adeo frequenter cum lacrymis elicueram. His diebus omnes abscedere jubens, confessionem peregit, & illico in sererum se reclinans cum signaculo crucis, rufus spiritum reddidit.*

Sæpe igitur mulier ista potuerat dicere: *Ingemisco tamquam reus, culpa rubet vultus meus, supplicantis parce Deum.* Sed nec efficax erat gemitus, nec rubor, nec supplicatio, nisi agnosceret, vere reus suum peccatum coram tribunali à se constituto. Quod si precibus Matris sue suspendere voluit in morte sententiari; id poruit specialissima, rarissimaque gratia: Interim, ut ostenderet necessarium esse sincera & aperta confessione, coram illo tribunalu supplicare, eam reddit corpori.

*Suggeſſio-
nes demo-
nis circa
confesſio-
nem.*

Cat. 6.

Non ergo permittant se decipi penitentes à demone eis hanc tentationem ingredente: Quid cogitatibit Confessarius de te? quam opinionem conciperi? Intribuit te ob peccata, & quoniam eum videtur, totes tibi conſuſto erit. Hæc nebula est, quamen tem eorum erroream involvit, ut delincat in peccatis. Hanc existent, si confessarium considerent, ut locum Dei gerentem, divino sigillo ita obſeruant, ut nec morte imminente de his quippiam valeat aperire. Trepidaverunt ergo, ubi timor non est. Quid enim timent homini cui tanto sigillo os obligatus suam fragilitatem aperire, qui & humana est conscius prouiratis in malum, similibusque irrectri potest? Atque ipse non ignorat se in spiritu lenitatis penitentem debere recipere, & instruere? ne & ipse tentetur. Quid est quod obscuritatem non veremur in partibus pudibundis medelam à medico corpore.

ris, turpia autem conscientia simus spirituā medicō aperire? Tanum verò abeſt ut in contemnam penitentiam, qui potius moveatur ad compassionem, sicut & medicus vulnus profundum explorans. Novit neminem contemendum cui Dei possit gracia subvenire; novit etiam Sanctos cecidisse, novis hominē in carne agentem Angelum non effe. Novit denique illud Sancti Augustini: *Non est peccatum quod facit homo, quo facit alio, sed homo.* Sic alii compatiens, fibi mens illud Apollonirememorat: *qui fiat, videat ne cedat.* Interim his quos jam cecidisse ex eorum ore audit, zelum impendere conatur, ut resurgent; diligique in Christo eos quos videat ad Christum corde aperito & sincero recurrere per integrum confessio- nem, adeo abeat ut contemnam.

Concludendo, & hoc adjiciamus, tantam esse exercitum divinæ ordinationis obligationem huic se tribunali ſistendi, & accusatione prævia supplicandi pro ventia, reumque se agnoscendi, ut nec Imperatores a Reges, nec Episcopi, aut Pontifices eminatur ab hac lege. Vnde quippe ergo eorum, quibus fulget dignitate, ad Sacerdotis pedes duplex. Donum remissionis postulare debet cum genitu, humilitate, rubore, & illud ipsum ibi dicere: *Ingemisco tamquam reus, supplicantis parce Deum.* Nulla hic acceptio personarum flexis omnes genibus confitentur, & penitentiam, five fatis factam excipiunt. Licer accedit Princeps diademate coronatus, licer Rex sceptro ornatus, licer Episcopus infusis redimiculus, licer Pontifex duplicem generis celo fatigio coronam, hoc omni debet probus Sacerdotis subternere, & reum se ac supplicem exhibere; sicutque humiliata sincera suum peccatum expiare. Si hoc divini juris non fore, sed solum legis humana, nonne Pontifices, secum & cum superius Regibus quandoque posse ne dispensaret? Sed Rex Regum, & Summus Sacerdos, hoc eius onus tamquam supremus Index voluit imponeat, & neminem cuiuslibet ordinis aut sexus eximere.

Inspira igitur cordibus nostris veritatem, qua Confessamus teos, ô Deus misericordia & veritatem! Inspira contritionem, qua sincere ingemiscamus. Inspira verecundiam, quob peccatum erubescat vultus & animus. Inspira humiliatem, qua coram Tribunalu tuo supplices nos profernamus, & cor aperiamus, sine excusationibus, aut palliationibus delicti nostri, sine adulatio- nibus aut perizomatibus. Sicut officie, ut non erubescamus coram potremo two Tribunali, sed hic misericordiam tuam conseqeamur, & per- feciam ad ipsam remissionem.

& veniam,

LECT. 13.
tripartita.

*Qui MARIAM absoluisti;
Et latronem exaudisti;
Mibi quoque spem deditis.*

PARS I. **D**olor & gemitus ob peccatum, debet conpeccati. **J**ungi cum spe venia; alioquin inutilis est, veram p. nec veræ pénitentie rationem fortuit. Defectu nitemiam, hujus spe, Cain & Iudas ingemiscentes, & pénitentebare ad tentio speciem præ se ferentes, nihil profecuntur, sed misere perierunt. Spes porro illa peccatum venia toris pénitentis fundatur in misericordia Dei, & meritis Iesu Christi; que longè efficaciora sunt in bonum, quam peccata nostra in malum. Vnde omnis qui animum despenderet, bonitati Dei infinita, & efficacia Sanguinis Christi iniurias est. Peccator si vires solum soas atendat, merito difficultans & quasi impossibilem indicat conversionem suam, maxime si longa confutudine in peccatis obfirmatus est. Hinc illud. *Ossa eius implebuntur vitii adolescentia eius, & cum eo in pulvere dormient.* Et rursus illud. *Sipoteſt æthiops mutare pellim suam, & pardus varietates suas, & poterit beneficere, cuius didicerit malum. Quibus sententiis difficulter præg confutudinis abjecione dignificatur. At si in divinam bonitatem, gratiam, poterint oculos figurari, sciret est difficilem.*

Pſal. 59.
Iſai. 22.
Marc. 4.
Job. 38.

Mirabiles sunt elationes maris; sic mirabilis est elatio & tumor cordis humani, mirabiles eius passiones, quibus ebullit, & adversus Dicum pro peccatis spumam sece levata, illaque eum rebelle maris quam ipsum mare. Hinc illud: *Erubet Sidon, ait mare.* Quis dicat mare peccatori, & amato cordi. Erubet ergo debet, quia obedio Creatori, tu non. Si mihi dicit: *Obmureſte, quiescoſ ſidicit;* *Hic conſiderat iumentes flauiu tuos, obtempero.* Sed quoties ibi dicit: *Quiesce, & obtruceſte,* O homo iracundus & vindictivus. Confringit flatus furor tui. O homo maledicus & detracitor impie. Siles, O homo superbe & periure, tandemque ad tranquillitatem regredere. Tu vero tamquam effrenatus, & sine vecibus & ostiis, procurrere non cessas, quasi extento collo contra Deum, & elevate te per cordis amari & exundantis rebellionem contra eum. Erubet ergo Sidon, ait mare. Hoc equidem verum est, mirabiles esse elationes & passiones cordis humani; ita ut vix quandoque videatur posse fibi imperare, aut temperare, cum exurgunt flatus luxuriae, iracundiae, vindictæ, superbie.

Pſal. 99.
*Facile est
Deo, cor aſſuetudine
pravumſcītere.*

Sed mirabilis est in aliis Dominus, qui ubi vulnus specialis sua gratia & potentia, flatus omnes istos potest illuc compescere, & cor rumidum superbiam, exundans luxuria, tumultuosum rebelli pericula, tranquillum reddere. Ideo nemo debet spem abdicere, si huic gratia cooperari voluerit, genita liberte. Qui olim per Elizaeum.

virtute sua aquas amaras dulces efficit immenso fale. Qui serpente in virgam convertit, siveque Exod. 7. gloria instrumentum efficit. Qui perram in magna aquarum transmutavit. Qui cæcum luto Ioan. 9. illuminauit, ille idem potest homines ob peccati amaritudinem intolerabiles, serpentinos & venenosos, excaecatos & perdutos, convertere, illuminare, transmutare, filios Abrahæ efficere, & instrumenta gloriae suæ; ita ut nemo debeat desperare, qui cius agnoscere vult gratiam & potentiam.

Dicebat ollim Hieremias, *Lapsus est in lacum vita Thren. 3.* mea, & posuerunt lapidem super me. Inandas verunt aque super caput meum. Dixi, Peritis. Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu novissimo; vocem meam audiisti, ne avertas aurem tuam à singultu meo, & clamoribus. Hæc potest esse vox corum qui diutius in malis habuerunt, sepulti sub habitu vicioſo, quasi subquodam obstinationis faxo; ita ut parum ableat, quin se tradant desperationi; fed tamen ad auxilium Dei & gratiam eius tandem respirantes, divinam implorante misericordiam, que numquam querentibus denegatur. Hi ergo qui desperationis quadam velut procella circumvallantur, imitari possunt Ionam: *De ventre inferi clamavi; & exaudiſti vocem meam. Et ego dixi: Abieci ſum à conſpectu oclorum tuorum: veritasamen rurſus videbo templum sanctum tuum.*

Quamlibet homo obrutus videatur flagitiis, in illo tamen spes debet manere: ita ut doceant Theologii, quod licet Deus, vel Angelus, damnationem suam alicui prediceret seu revelaret; non tamen propterea talis desperare debet. Non quod Deus In homine, vel Angelus mentiri possit; sed quia hæc audiens erit iam finaliter iudicetur, non est praesentim & certam sententiam, sed confirmationem hanc ad terrorum spes manesceret, & utilitatem suam. Hic enim possumus dicere debet. cum S. Augustino l. 10. homiliarum hom. 50. *quæcumque peccaveris, adhuc in vita es; si te sanare nollet, de illa te auferret.* Confirmare id possumus exemplis similibus.

Sic David dicebat Nathan: *Quia blasphemare fecisti inimicos Domini, filius qui natu est tibi, moritur.* Reg. 12. Nec tamen ideo desperat David, licet pueri sanitatem desperarent Medici, & mortem prædiceret Propheta. Sed ingressus seorsum, jacuit super terram, jejunans & orans pro parvulo. Qua spes: Audi eum: *Si foris donet mihi eam Dominus, & vivat infans.*

Sic Ionas clamabat: *Aduic quod dies & Niniſte Iona. 3.* subverteretur. Non propterea desperare Niniſte, sed jejunium indicunt, dicentes: *quis scit, si converteratur, & ignorat Deus.*

Iaque docent Theologici cum S. Thomæ q. 23. de *Nota.* veritate, a. 8. ad 2. non potest Deum de potentia ordinaria revelare absolute alicui visitori suam damnationem: sed si fratralis revelatio eam accipientem esse per modum comminationis, non per modum prædictionis absolutæ. Sic nos de nullius.

desperare debemus salutem, quamdiu vivit: quia super
premo medico nullus animi morbus insanabilis est.
Mulier sanguinea fuit, quae erogarat omnia in me-
dicos, sanata est per solam cibis simbriam. Sic ani-
ma, in qua maledictum, mendacium, furum, adul-
terium, inuidiam, verunt, & sanguis anginem rexit,
sive peccatum peccato accusit, sanari potest ab illo,
qui sanat omnes infirmitates nostras.

Sive ergo consideremus conversionem pec-
catoris in veteri, & in malo per confutacionem
obfirmati; sive remissionem criminis quamlibet
enormis & multiplicati; utraque Deo facilis est,
eius manus abbreviata non est, ut salvare possit,
cum homo se a eum converteret. Quid sunt pec-
cata ad Dei misericordiam? Nubes, quae circu dissi-
vitur ad Solis presentiam: Cera, quae liquefit ad
ignis efficiaciam. Vel, si mavis, audi S. Chrysostom.
hom. 2, in Psal. 50. Quid est peccatum ad Dei
misericordiam? Tela aranea, que venio flante nuf-
quam compareat. Quapropter dicamus cum S. Au-
gustino. Ne dicatis: Baptizatum in Christo, vultu fa-
ctu sum nimis, iterant vias meas, & canis horribilis
in oculis Dei, conversus ad vomitum: quo ibo à spi-
ritu eius quo facie eius fugiam? Quo frater, nisi ad
eius misericordiam penitus, cuius postulatum con-
tempsi peccando? Nemo enim recte fugit ab illo nisi
ad idem, ab eius severitate ad eius bonitatem. Hæc
ille, qui etiam ferm. 58. de tempore, sic alloquitur
eos qui peccata peccatis accumulantes, ut remis-
sione desperant; & quasi jam damnationis addiciti
sunt, omni libertate perpetrantes. O homo, qui
peccatorum multitudinem attendis, cur & omnipro-
pax. tom. 2. teniam celestia medici non attendis: Cum enim Deus
velut misereri, quia bonus est, & possit, quia omnipo-
tent est: ipse contra se di vine pietatis januam clausit,
qui Deum sibi misereri, aut non velle, aut non posse
credit; cumque aut bonum, aut omnipotentem esse
diffidit. Sed de hac desperancie cociebat plura à
nobis dicta sibi alibi; & pauca hæc ad propositum
nostrum delibasse sufficiat; & exceptissimis.

Osee 4.

V. Hortus

P. 1. loc. 8.

Pars II.

Spes venie

excitatur

exemplo

Maria

Magd &

laronis.

Luc. 15.

Chrys. ser.

de Prodi.

e. 1. loc. 8.

Surgam; & ibo ad Patrem meum. Sed qua spes ibis,
cum patrimonium tanta infelicitate, tantaque
eius iniuria prodegeris? Responder S. Chrysostomus
prodigi nomine, ponderans illam ipsius
resolutionem: ibo ad Patrem meum. Idem enim
est ac si diceret, inquit ipse: ibo et spes, qua Pater
est. Ego perdidis quod eras filii, ille quod patria est
non amisti. Sed quis mediator erit, aut pro te inter-
ceder apud Patrem post talem reatum? Respondet
turfus. Apud Patrem non est opus ut intercedat ex-
tranus; intus est qui exorat affectus. Vrangentur pa-
tri visceris, iterum per veniam me genitura. Cita-
verit reatum in veniam, qui redire caput filium,
non perire.

Excitatur porro spes hoc in peccatore mul-
tis exemplis, eorum scilicet qui post enormia cri-
mina gratiam & misericordiam sunt indepti, tam
in veteri, quam in novi foederis paginis. Notum
est de Davide in gratiam recepta post adulterium
& homicidium, quia cum spes clamavit ad eum a-
pud quem est misericordia & propriario. Qua-
propter S. Augustinus ad eius imitationem pecca-
torum quemlibet incitans, sic ait: Audi clamantem
& simul clama Audi gementem, & congenerice. Audi
flentem, & lacrymas jungo. audi correctum & conde-
lectare.

Notum est & de altero Davide latronum Prin-
cipe ex Sophronio, & aliis antiquis Historicis.
Hic in Thebaide innumeris perpetratae homici-
latronum, urgens Abbatem ut recipiat in
numerum Religiosorum. Abbas videns cum jam
sefuerit dixit: Non potes hic recipi, quia multos
labores tolerant Fratres, cum multa abstinentia; tu
affuetus non es, nec aptus. Ille vero offerebat se
paratus ad omnia. Abbas vero nolens cum recipi-
tere, dicebat: Non poteris ferre. Tunc ipse aperi-
tus quis esset, dixit: Scias me David esse famo-
sum illum Principem latronum, atque huc venisse, ut
desearum peccata mea. Si me non suscipias, ad priorem
statum redeo; & iuro, me omnes vos neci daturum af-
sumptus facio. Monasteriumque everuram. Tradit
ergo ei Abbas religiosum habitum, & perique vete-
ranus tyro in spirituali malitia dimicare, & abli-
tus, obdictiona, humiliata omnes antecellere;
ita ut esset alius exemplum virtutis omnis & san-
ctitatis, licet 70. ibi Monachi agerent. Quadam
autem die, dum in cella sedetur facta est ad eum
vox Angelii: David, David, remisi tibi Deus pecca-
ta tua, & eris signa faciens. Respondit ipse: Credet
ne possum, tantum peccata plura quam arena maris,
tam brevi tempore Deum mihi remisisti? Cui Ange-
lus: Si facerdoti Zacharie non credent, cum promis-
filium, lingua vinxerit: sic faciam & tibi, eru ergo
amodo non loquens! Ille vero humi stratus suspirans
dixit: Cum essem in seculo nefaria celera patratus, &
humanum sanguinem fundens, loquebar at modo in
servire vole Deo & iuli laudes offerre, lingnam miti-
ligas? Respondet Angelus: Cum fallendum tibi e-
rit, loqueris alias veropentus facies. Ita Sophro-
nus Prat. Spir. cap. 140. Plurima ergo Dens per il-
lum miracula fecit; recitat interim poterat Psal-
mos, aliquid nihil profere poterat. Et quia in eo spes
ac fiducia quidam defecit vel infirmitas fuerat, ob
multitudinem peccatorum; voluit cum Deus hac
obmutare corrigi & confirmari.

Notum denique est ex Apostolo, quomodo apostoli
spem debeat concipere peccator omnis eius exem-
plo. Sic enim de se dicit: Christus Iesus venit pecca-
tores solvos facere, quorum primus ego sum, quia blas-
phemavi, persecutor, & contumeliosus; Sed super-
abundavit gratia, & ideo misericordia sum conser-
vata, ut in me primo offenderes Iesus. C. omnem patitur. 1. Tim. 1.
tiām,

tian, ad informationem eorum qui credituris sunt. Quasi dicat: Misericordia est mei Deus ut in me qualiter maximo peccatore daret exemplum perfecte sua clementia; in quo cerneret homines, ipsum velle omnes peccatores salvari, & faciliter eis peccata condonare. Sic meo exemplo excitat omnes futuri scelus, ut per penitentiam audeant sperare veniam. Sicut Medicus cum in una domo multi ægri sunt, & de salute desperant, si unum pessime affatum ad sanitatem reduxerit; facit ut omnes alii bono sine animo, & fiduciam concipient. Audi haec de re S. Augustinum ser. 6. de verb. Apol. II. Si Saulus sanatus est, ego quare dispergo? Si à tanto medico; tantus tamque desperatus ager, sanatus est ego vulneribus meis illas manus non optabo? ad illas non festinabo? Ut hoc dicerent homines, fauia est Saulus ex persecutori apostoli. Hac ille qui & posse similitudinem nobis propositam sic proficitur: Medicus volens fibi famulū comparare, querit aliquem desperatum, & sanat; & si pauperem inventat, non querit mercedem, sed commendat artem, sic Christus medicina sua potentiam ostendit in S. Ioh. ut omnes deinceps noscent eam sanare posse omnes infirmos confugientem ad ipsum.

Denique, quia Evangelium nobis proponit exemplum Magdalena, post seprēm dæmonia conversa, & Latronis post homicidio multa in fine penitentis; ideo hæc quo instar omnium hic ad Ecclesiæ in suo canu lugubri proposuntur: Qui Mariam abfoliuit, & Latronem exaudiri, mihi quoque spem dedisti.

Maria. Quantum ad Mariam, hæc est soror Lazarus, Magdalena illa à castro Magdalona scida, dicitur.

S. Amb. Latronis post homicidio multa in fine penitentis;

Hoc litteraliter multi intelligunt; verò Septem demofen Barad.

nisi permisum fuisse à Deo agitari, ut impudicatio nunc remitteretur: iis vero à Christo expulsi,

penitentia spiritum animo conceperet & video

postmodum divinis eius pedibus ad voluntam impe-

traisse, dum ei Index supremus penitenti dicit:

rem demo remittuntur peccata tua, rade in pace. Alii per-

spem dæmonia, non vera, sed metaphorica in-

Maria. intelligunt, id est, ut dicit S. Gregorius cum Theo-

philato & Beda, Septem virtus, five virtus universa-

liter inter-

ligenda.

Luc. 7. Sep. per seprēnarium numerum designata. De ipsa ex-
co illud Domino dicere possumus: Tu confor-
misti in virtute tua mare, contrabulasti capita draconum in aqua. Precedis autem: Tu Rex noster ante secula, operatus es salutem in medio terra. Christus Rex noster ante secula, venit ad nos circa medium seculorum, ut operaretur salutem ab æ-
terno prædestinatam. Idque peregit in Ierusalem, quæ sita dicitur in medio terra; nam hanc suo puravat Sanguine, & mirabilis in ea conversiones operatus est. Inter hac effulger conversionis Mariae peccataris, quæ certè peccatis amara erat & lu-
brisca, in abyssum defluens, insular aquæ in amarum mare perditionis protinus. Sed statit ejus cur-

sum Dominus, gratia sua vi & efficacia; & eam sic sibi confirmavit, ut ultrà non peccaret. Quinto enim effectus, ut capita sevissimi draconis cam di-
laxantur, hoc est vita sepiem capitalia, in qua lacrymarum contereret, siue libera fieret, & plenissimam remissionem criminum omnium re-
periatur.

Hæc igitur est de qua hic capitulo: qui Mariam abfoliuit, mihi quoque spem dedisti. Illa enim quæ ante Maria ab amaritudine dici poterat, nunc Maria dicitur poteris, quasi Maris stella. Quia elevata Magd. spem inter sidera super hoc mare magnum, ut præluculum & ceas omniibus in eo fluctuantibus & peccatoribus exemplar omnibus exemplar suæ penitentia & conversionis penitentis. Similique elevata est, ut spem donet illis imitatio. perstrandam remissionis; ut nulli desperarent, fed cum illa utrumque pedem Domini amplectantes, misericordiam scilicet & iustitiam; misericordiam ne desperarent, iustitiam ne tepide penitentiam agante. Quia, ut ait P. Domiani, & S. Bernar. Ber. ser. dus. Pedes Domini misericordia & judicium sunt, de Mag-
quorum alterum finis altero osculari, vel temeraria dal. P. D. securitas est, vel desperatio fugienda. Itaque hoc sive. mian. ib. colum intrucatur, & dicant qui Mariam abfoliuit,
mihi quoque spem dedisti. Speculum vocatur re-
gale Maria: quia speculum habet aliiquid à rego a-
trum & opacum, cui crystallus splendidissima im-
ponitur: Maria habet aliiquid opacum retro, hoc
est, crimina præterita; sed crystallus est pellucida
ejus penitentia, in qua omnes se intueri valent,
& nō vos suos corrigere. Sed plura alibi de Magda-
lena.

Quantum ad Latronem, de quo subditur: Et Latro. Luc.
Latronem exaudiisti. Exaudiitus est ille in cruce pro 23. S. Vin-
centi plena remissione, & Paradisi adepitione, cent. Fere-
his solis verbis orans: Domine memento mei, dum rius ser. de
venoris in regnum tuum. Nonnullique existimant, Latrone,
vel umbram Christiani in cruce pendentes, vel san-
guinem ejus hinc inde exsileniem cum attigisse;
huncque contactum fuisse ei salutiferum ad pec-
catorum omnium remissionem. Sed dicamus,
sufficisse cordis perfectam contritionem & con-
versionem, ut à Redemptore illuc remissionem
seculorum omnium indipliceretur: quam quidem
contritionem his verbis potuit exprimere: Da-
me, memento mei dum venoris in regnum tuum. Et
sanè egregia fuit confessio ab eo expressa de
Christo, tamquam summo Rege & Deo, dum ab
omnibus reprobatur, maledicatur, blasphematur,
omnique opprobrio & tormento afficitur. Clavi
manus ejus, pedesque in cruce ligaverant, nihil
in eo liberum, nisi cor & lingua: Deo torum ob-
tulit quod liberum in se inventum, ut corde credere
ad justitiam, ore confiteretur ad salutem. Eximia
sanè fides, spesque in eo rutilans, qui dum om-
nes diffidentes & incredibili inclinante, Seipsum
salvare non posset; ipse ab eo gratiam exposcit &
gloriam. Nec desistit humiliis sui cum vera compun-
tione acculatio. Peccatum enim agnoscit ac publi-

204
cē confiteretur: *Nos digna factū recipimus*; Christusque magno amore & fervore defendit: *Hic autem quid malis fecit?* Dicamus ergo, quod hic Latro cum Magdalena sit penitentia regula, confessionis forma, indulgentia p̄ræzo, sp̄i exemplum, qui dum ingemis, statim quod querit, invenit. Ideoque merito canimus: *Qui Mariam absolvisti, & latronem exaudisti, mihi quoque spem dedit.*

Exemplum Vniusque exemplo hanc spem concepit puella de qua Cardinalis Vitriaco, & ex eo Iulius Mazarinus in pf. 50, p. x. improbo parentis suaſi, in certu ſe cura illo polluerat. Agalma Mater, non ignara huuius rei, acerbissimis verbis filiam coaruit. Illa non ferens pescatum ſuum propalatum, veneno Matritanum eripit. Pater ſuſtrum hunc casum advertens: acerrius eam objurgat. Infelix puella id non patiens, Patrem etiam interire animum induxit, quod abrepta occaſione remoris arbitris fecit. *Tu vero designatus flagitiis fugis,* præcipua parte ſuppelleatis ablatata: & dæmonis præda effecta libidinibus ſeſe proſtituit. Contigit autem eam concionare intereſſe, in qua mira Dei misericordia exaggerabatur, exemplo que Magdalena & Latronis aſſtrebarat nemini peccatori ſpem eſt abſicendam. Per ea concione, conueniens Concionatorem, interrogat: Num vera ſint jam dicta de Dei misericordia? Ille eadem pluribus ſententiis conſirmat. Obſerat ergo ab eo audiri confeſſionem ſuam: *Vbi audivit, perit ſpatium cogitandi quam imponere penitentiam. Cuiilla: quid eſt hoc? Dei misericordiam mox ita extollebas, & nunc videris mihi desperare de ſalute mea At ille: Non ita eſt, o filia! Hoc tantum in penitentiam injungo, ut ras rufus conſicioni te ſiftas cum compunctione. Illa vero tanti doloris aculeis afflitorum memoriam peccatorum cepit, ut templo egredi acquireret, ſed ibi animam effilarit. Quid ubi Concionatori nuntiatum eſt, ipſe cam Religioſis Cœnobii commendavit. Sed his orantibus, audita eſt vox ē cœlo: *Non opus eſt ut pro ea oreſt, ipſa potius pro robin orabit.**

PARS III. **H**AEC ſpes ad extremum usque ſpiritum debet in peccatore permanere. Quia, teſte S. Cypriano, etiam emergete ad labia extremo ſpiritu locus eſt penitentia, adeoq; & evenit: *Penitentia nulla ſera eſt, ſi vera.* Nec quantitas criminis, nec brevitas ſit contrito, excludit a venia, ait ipſe. Idem docent & alii SS. Pares, inter quos S. Leo ſic loquitur: *Misericordie Dei nec menſuras poſſimus ponere nec tempora definiere, apud quem nullas patitur venie moras conveſto, dicens spiritu Dei per Prophētam: cum conveſto ingemueris, ſalvus eris.*

In sanctam civitatem Ierusalem pertingitur, non ſolum, ab Oriente & Meridie, ſed etiam ab Aquilone & Occidente per tres portas. Hoc eſt, in congreſationem iuſtorum, ubi pax & iuſtitia &

gaudium in ſpiritu S. eſt, perrigunt peccatores, non ſolum ſi convertantur in juventute aut virili aetate, ſed etiam ſi convertantur proximi jam Occidentis ſuo, hoc eſt mortis. Debent autem per trēs ſpēs portas ingredi, Contritionis, Confessionis, Saſis. In eſt, cui innixi accedere tremuli debent, tremulizamen, non tanq; ob defectum vi- panteum, quam ob timorem diuinorum iudiciorum. Et ſicut collo incurvati ſunt ob ſenium, ſic magis & corde ſunt ob peccatum. Erigere illos poterit, qui potest juventutem renovare, hoc eſt grāiam vividam & laetificandam quolibet momento peccatoris invenienter refundere.

Dicant ergo ipsi qui erant in extremis ſunt poſti: *Qui latronem exaudisti, mihi quoque ſpem dedit.* Nullas habet metas, nulloque clauditur a deuina Clemētia. Si qui invocat, erit qui exaudiatur. Si qui peniteat, nondenierit qui indulget. Non huic penitenti mulcerunt annorum iuſtitia impunitus, non facco affictur: ſimul & conſtituerit, & iuſtificatur, & glorificatur. Vide horam, & nota personam. In tali peccatore, multa, anci- que peccata, illi cō abolet gratias, nec proceſſu oratoria temporis indiget, ut ille elidaque culpa rubiginem. Sed ſatim ſpiritu S. illibente, ſicutur tabes ſecunda, nec ullum ſuperficiem ſedatis vel ſigillum vulnus, quod misericordia ablit lavacrum. Imò nec ad loca purgatoria, aut piacularis flammis ad tempus definiatur. Vna Crucis pena omnia delet criminis; nec tam pæna, quam gratia.

Sic etiam oonnulli diluvio obruti in extre- An alijs
mā vīz peneſeruntur, & ſalutem aſſecti ſunt, diluvio
ut tenet communio opinio, poſt S. Hieron. inc. rutu peneſeruntur.
Naum. & Rupertum in Gen. cap. 6. Faver S. Pe- turin.
trus qui dicit Christum ad infernum defendisse, ut predicare his qui increduli fuerāt in diebus Noe, 1. p. 11. quod plerique interpretantur de his qui in extre-
ma illa diluvij plaga ſuam incredulitatem agnos-
centes, illi peneſeruntur, & ad Deum conver-
ſi ſunt. Quibus Christus rememoravit ſpeci-
aliter beneficium a ſe eis praestitum, quod at-
terit eos flammis non punivit, licet diluvii pena
non involvituerint; ſed penitentiam infirmitat. In ſuado
Idem docte S. Hieron. ſupi à de quibufdam Agyptiis, in maritubro ſubmersis, ſciciter conveſtos mari,
in fine fuſile, & ſalvatos anima, licet corpore
perierint. Denique idem ſignificat de quibufdam
Sodomitis igne obruiſ. Sed de illis communior in ſedam
ſententia eſt, omnes in impietate eſe moriuit, igne olent
quia verbauntur in flagrantia criminis, quo ipſa
nocte in iulfum Lach infurixerant, & Ange-
lantes à puro usque ad ſenem, omnis populus ſimil.
Muſices quoque impiae erant & Sodomites, vel
actu, vel affectu & conſentiuſ. Unde nec decem iuſti
repeti ſunt in quinque civitatibus, Ezechiel quo-
diciit: *Hec eſt iniuitas Sodomea, ſuperbia, ſaracinitas, ſi-
ritas pani, & abundantia, & otium ipſius, ac ſila-*
ſum

Epiſt. sua. Hæc omnia viros & mulieres in foedas libidines præcipitabant. Quocirca Iudas Apololus ait: *Sicut Sodoma & Gomorrha, & fintime civitates exponit & abeunt post carnem alteram facta sunt exemplum, ignis eternipanam sustinentes.* Certe subita eos flama corripuit & obſtupfeciſſi videntur, sine leolu, aut ſpatio penitentie. In diluvio autem, quia ſeſtim & lenè increvit, videretur locus penitentias nonnullis datus. Interim concludendo dicamus, neminem ſub ſpe misericordie diuina de die in diem diſcordie per ferro debere penitentiam. Clamat enim Sapiens: *Ne dicas misericordia Domini magna eſt, multitudinis peccatorum mororum misericordia & ira ab illo ciō proximant, & in peccatoſe reficit ira illius.* Conqueritur quoque Dominus: *Supradorſum meum fabrica verunt peccatores, prologaverunt iniquitatem ſuam.* Quasi diceret: Sub ſpe misericordie mæſ adicebunt, peccata peccatis, quiſ fabricantes ſuper humeros metos, & dicentes, misericordiam meam fatis forteſ ad ſuſtinentium peccata eorum, ſicque pravam vitam ſuam prolongarunt. Sed atendant hi quod sequitur: *Dominus iuste concidit cerviceſ peccatorum.* In mediis eos peccatis conteret, & flammis devoebit ateros, ut offendat: hanc non eſt ſpem, ſed preſumptionem fallacem, & ſibi iniuriosam. Quare conuerit adiiciunt, quod portare non poſſunt, cum de illo deſtere deberent, uero ſentim quondam fuit. B. Arſenio: *Quare peccata peccatoſe accumulant, debita debitis, cum ea diſſolvere necesse foris, niſi ut ran- dem onore prægravati & ære, in infernum ruane debito aterno obnoxii.*

*Salu La-
tronis non
fuit fine
diſſicultate*

Porrò, ne abeantur ad noxiā libertatem hoc exemplo. Latronis, adverteſ debent non fuſſe fine diſſicultate eius falutem. Ut enim indicaret Dominus diſſicultatem, ſpeciem quandam iuramenti p̄mitit, dum dicit, *Amen dico ibi.* Quasi dicit: *Rem diſſicile ſum diſturus, tam tamen conſirmo clauſula juriſuandi.* Vtterius advertant illud pronomen: *Tibi.* Quasi diceret: Singulariſ hoc beneficium, quod non omnibus erit per- vium, Tibi ſingulariter eſt conſeuſum. Denique ponderant illud: *Hodie.* Hoc eſt idem ac si diceret: *Tibi hoc conceditur in die Paſſionis mæſ,* quando opus redempcionis conſummatum. Tibi id conceditur hodie, quando fontes diuinæ Cle- menție aperiuntur, quando theſauri totius miſericordie effundantur: convenient enim hoc ipſo die paſſionis efficaciam & redēmptionis gratiam propalarī. Denique hoc tibi conceditur hodie, quia Iubilai uiverſalis dieret, quo omnes debiti obnoxii liberantur. In hoc quoque diu- diſſum ingredieris, quia dies eſt quo flammus gla- diuſ eruore meo extinguitur, & amors. Regnum poſſidebis celorum, quia dies eſt quo à me expu- gnatum eſt armis triumphalibus paſſionis. Thro- ni confors eris, quia tu crucis confors fuſſisti, à qua thronus & regnum meum inchoavit.